Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

МБОУ «Кояновская основная школа»
с. Кояново                                                                                                       06.06.2017 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 11.05.2017 № 45 «О проведении ревизии».
1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кояновская основная общеобразовательная школа» ИНН 5948014532, ОГРН 1025902396211. Местонахождение Учреждения (фактический адрес): 614533, Россия, Пермский край, Пермский район, с. Кояново, ул. Советская 133а.
Сокращенное наименование Учреждения: МБОУ «Кояновская основная школа».
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МБОУ «Кояновская основная школа»:
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

 - проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

 - проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;

- проверка средств, направленных на оплату труда;

- проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания;

- проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий;

- проверка соблюдения норм закладки продуктов питания;

- проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам;

- проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей; 

- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители:
- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.;
- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;
- главный специалист отдела по учету и отчетности финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Киселева Н.А.
- начальник отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Макущенко С.Н.;
- главный специалист МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Збродова М.В.;

- ведущий специалист МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Мамаева О.И.;

- технолог по организации питания МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Короткова А.С.
1.5. Проверяемый период: 2016 год и первый квартал 2017 года.
1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения МБОУ «Кояновская основная школа».

1.7. Срок проведения ревизии (проверки):
 с 12.05.2017 г. по 31.05.2017 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.
1.9. Общие положения.

В проверенном периоде правом первой подписи обладали:

- директор МБОУ «Кояновская основная школа» Шагиева Римма Кашифовна, работавшая в данной должности с 01.06.2015 года;

Правом второй подписи обладали:

- главный бухгалтер МБОУ «Кояновская основная школа» Пьянкова Эльвира Анваровна, работающая в данной должности с 24.10.2012 года.

С 01.04.2017 года выполнение обязанностей главного бухгалтера МБОУ «Кояновская основная школа», на период основного отпуска и больничного листка по беременности и родам, возложено на бухгалтера МБОУ «Кояновская основная школа» Кирьянову Оксану Шамилевну.
В проверенном периоде для осуществления своей деятельности МБОУ «Кояновская основная школа» использовало следующие счета:

- 2077400030 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 2177400030 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);

- 1477400028 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

2. Ревизией установлено:
Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кояновская основная школа» (далее – Учреждение) учреждение является муниципальным гражданским светским некоммерческим общеобразовательным учреждением. Учреждение создано в соответствии с постановлением Пермской районной администрации от 27.12.1995 № 347, впоследствии учредительные документы были изменены постановлениями администрации Пермского муниципального района от 23.02.1999 № 122, от 11.09.2001 № 1112, от 05.06.2006 № 2027, от 10.07.2008 № 2028, от16.11.2010 № 1704, от12.10.2011 № 3481. Изменено наименование Учреждения и утверждена настоящая новая редакция Устава приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 19.01.2015 № 08. Учреждение зарегистрировано в ИФНС 29.05.1998 года. 
Организационно-правовая форма Учреждения – муниципальное бюджетное учреждение. 
Тип Учреждения – общеобразовательное учреждение.
Полное наименование Учреждения: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кояновская основная школа». 
Сокращенное наименование Учреждения: МБОУ «Кояновская основная школа».

Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Пермский муниципальный район». Полномочия и функции учредителя осуществляет администрация Пермского муниципального района в лице управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» (далее – Учредитель) на основании нормативных и правовых актов Пермского муниципального района. 
Собственник имущества Учреждения – муниципальное образование «Пермский муниципальный район», в лице комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального района (далее – Комитет). 
Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом органе Пермского муниципального района, печать с изображением герба Пермского муниципального района, штамп, бланки со своим наименованием. Учреждение вправе заключать от своего имени договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде. Права юридического лица у Учреждения в части ведения финансовой деятельности возникают с момента государственной регистрации.

Местонахождение Учреждения (фактический адрес): 614533, Россия, Пермский край, Пермский район, село Кояново, улица Советская, дом № 133а. 

Юридический адрес: 614533, Россия, Пермский край, Пермский район, село Кояново, улица Советская, дом № 133а. 
Свою деятельность по реализации дошкольных образовательных программ Учреждение осуществляет на базе своего структурного подразделения. Наименование структурного подразделения – детский сад МБОУ «Кояновская основная школа» (далее – структурное подразделение). Структурное подразделение  вошло в состав Учреждения на основании приказа управления образования Пермской районной администрации от 12.08.1998 № 123.
Структурное подразделение не наделено правами юридического лица, не имеет самостоятельного баланса. 
Структурное подразделение осуществляет свою деятельность на основании Положения о структурном подразделении, которое является локальным нормативным актом Учреждения, разработанным в соответствии с действующей редакцией Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам – образовательным программам дошкольного образования. Положение о структурном подразделении и вносимые в него изменения утверждаются соответствующим приказом директора Учреждения. В целях реализации принципа преемственности общего образования Учреждение организует обучение по общеобразовательным программам дошкольного образования, начального общего и основного общего образования. 
Основными задачами образовательной деятельности Учреждения являются:

- охрана жизни и здоровья детей; 
- обеспечение познавательного, речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития детей; 
- воспитание с учетом возрастных категорий детей гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии детей; 
- взаимодействие с семьями детей для обеспечения полноценного развития ребенка; 
- оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей;

- создание условий для развития общей культуры личности обучающихся на основе усвоения государственных образовательных стандартов, их адаптация к жизни в обществе; 
- создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ; 
- воспитание детей дошкольного возраста, развитие их индивидуальных способностей и необходимая коррекция нарушений развития этих детей в помощь семье; 
- формирование здорового образа жизни. 
Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано: 
- реализация общеобразовательных программ  начального общего образования, основного общего образования; 
- реализация программы специальных (коррекционных) учреждений VII-VIII вида; 
- реализация общеобразовательной программы дошкольного образования, обеспечивающей воспитание и обучение детей, а также присмотр и уход за детьми.

В нарушение пункта 2.1 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) и его финансового обеспечения, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 22.09.2015 № 1307, основные виды деятельности Учреждения, указанные в пункте 1.13. Устава, не соответствуют наименованию муниципальных услуг утвержденных постановлениями администрации Пермского муниципального района от 02.02.2015 № 250 и от 06.05.2016 № 204 «Об утверждении Ведомственного перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями Пермского муниципального района». В новой редакции Устава, утвержденной приказом начальника управления образования администрации «Пермский муниципальный район» от 27.03.2017 № 96, основные виды деятельности Учреждения приведены в соответствие с Ведомственным перечнем муниципальных услуг (работ), утвержденных постановлением администрации Пермского муниципального района от 06.05.2016 № 204.

Учреждение осуществляет следующие виды деятельности, не являющиеся основными, в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано:

- реализует дополнительные образовательные программы художественно-эстетической, физкультурно-спортивной, туристско-краеведческой, эколого-биологической, социально-педагогической направленности;
- оказывает платные дополнительные образовательные услуги;
- сдает в аренду имущество, находящееся в оперативном управлении Учреждения; 
- обеспечивает питание детей дошкольного возраста и обучающихся в Учреждении, а также других участников образовательных отношений; 
- осуществляет иную приносящую доход деятельность, предусмотренную настоящим Уставом, не противоречащую действующему законодательству Российской Федерации. 
Права Учреждения на образовательную деятельность и льготы, предоставляемые законодательством Российской Федерации, возникают с момента выдачи Учреждению лицензии. В проверенном периоде ведение Учреждением образовательной деятельности осуществлялось на основании лицензии от 16.03.2015 года серия 59Л01 № 0001689 (регистрационный номер 3868), выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.
Учреждение имеет право на выдачу выпускникам документа государственного образца о соответствующем уровне образования. Это право возникает у Учреждения с момента его государственной аккредитации, подтвержденной свидетельством о государственной аккредитации. Представлено свидетельство о государственной аккредитации от 04.04.2015 года серии 59А01 № 0000549 (регистрационный номер 412), выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.

В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Пермского края, Пермского муниципального района, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным  общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам–образовательным программам дошкольного образования, настоящим Уставом и локальными нормативными актами, самостоятельно разрабатываемыми и утверждаемыми Учреждением, а также договорами, заключаемыми между Учреждением и юридическими, и физическими лицами.

Деятельность Учреждения строится на принципах демократии и гуманизма, светского характера образования, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека, свободного развития личности, воспитания гражданственности.

Создание и деятельность организационных структур политических партий, общественно-политических и религиозных движений и организаций (объединений) в Учреждении не допускается. 
Учреждение обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении образовательной, административной деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми  актами Российской Федерации, Пермского края и Пермского муниципального района и настоящим Уставом.
В проверяемом периоде для целей бухгалтерского и налогового учета Учреждение использовало Положение об учетной политике, утвержденное приказом директора Учреждения от 19.03.2015 № 24 «Об учетной политике».

В ходе проверки было установлено, что в утвержденном Положении об учетной политике Учреждения имеются ссылки на нормативные правовые акты утратившие силу:

- приказ Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» утративший свою силу 30.03.2015 года;
- Положение Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» утратившее свою силу с 01.06.2014 года.

В нарушение ч. 6 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» изменения в учетную политику Учреждения своевременно не вносятся.
Проверка ведения кассовых операций
В проверяемом периоде кассовые операции в Учреждении не осуществлялись. 

Проверка достоверности и законности банковских операций 

Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком за период 2016 год и 1 квартал 2017 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 2077400030 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 2177400030 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);
- 1477400028 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций со средствами от приносящей доход деятельности, бюджетными средствами (субсидиями на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания), бюджетными средствами (целевыми субсидиями) ведется в разных Журналах операций с безналичными денежными средствами. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Главной книге, данным, отраженным в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии были проверены документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета, путем перечисления денежных средств с лицевого счета Учреждения на банковские карты сотрудников.
В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» имеются авансовые отчеты, в которых:
- не заполняются строки «Остаток», «Перерасход» от предыдущего аванса, «Получен аванс», «Итого получено»;

- не заполняется итоговые строки «Остаток», «Перерасход»;

- на лицевой стороне авансового отчета, отсутствует информация о внесении остатка, выдаче перерасхода;
- не оформляется и не вручается подотчетному лицу расписка о принятии авансового отчета к проверке;
- на оборотной стороне авансового отчета, отсутствует бухгалтерская запись проведенной операции;

- при отражении бухгалтерской записи на лицевой стороне авансового отчета не указывается код вида финансового обеспечения.
В нарушение п. 1.9. приказа директора Учреждения от 19.03.2015 № 24 «Об учетной политике», приложения № 2 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению» в Учреждении использовалась форма авансового отчета № 0302001, утвержденная постановлением Госкомстата России от 01.08.2001 № 55. 
В нарушение п. 105 приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» и п. 6.3 Указания Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» расчеты с подотчетными лицами производились на основании заявлений сотрудников, в которых не указан срок, на который выдаются денежные средства, и отсутствовала подпись директора Учреждения.
В нарушение п. 1.17. Учетной политики Учреждения сотрудники о произведенных расходах отчитываются несвоевременно:

- в авансовом отчете Першиковой М.В. от 26.02.2016 № 3 отражен оправдательный документ за январь 2016 года;

- в авансовом отчете Першиковой М.В. от 17.03.2016 № 4 отражены оправдательные документы за январь, февраль 2016 года;

- в авансовом отчете Шагиевой Р.К. от 11.05.2016 № 9 отражен оправдательный документ за апрель 2016 года.

По авансовому отчету от 11.08.2016 № 10 Шагиева Р.К. отчитывается за приобретение краски интерьерной на сумму – 1440 рублей. В Журнале операций № 3 за август 2016 года, по данному авансовому отчету отражена операция на сумму – 1400 рублей. Согласно платежному поручению от 17.08.2016 № 43535 Шагиевой Р.К. были возмещены расходы за приобретение краски интерьерной в сумме – 1400 рублей. Недоплата составила – 40 рублей.
В нарушение п. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ к учету принимаются Авансовые отчеты, к которым приложены оправдательные документы (товарные чеки), оформленные ненадлежащим образом:

- авансовый отчет Першиковой М.В. от 26.02.2016 № 3, согласно приложенному товарному чеку от 17.02.2016 № 498 приобретены канцтовары на сумму – 150 рублей. Не указано: наименование товара, количество, цена;

- авансовый отчет Першиковой М.В. от 17.03.2016 № 4, согласно приложенному товарному чеку от 11.03.2016 б/н приобретены ручки + прокладки на сумму – 116 рублей. Не указано: полное наименование товара, количество, цена;

- авансовый отчет Першиковой М.В. от 24.03.2016 № 7, согласно приложенному товарному чеку от 18.03.2016 б/н приобретена сантехника на сумму – 3850 рублей. Не указано: полное наименование товара, количество, цена;

- авансовый отчет Шагиевой Р.К. от 05.09.2016 № 13, согласно приложенному товарному чеку от 31.08.2016 б/н приобретена сантехника на сумму – 58 рублей. Не указано: полное наименование товара, количество, цена.

- авансовый отчет Шагиевой Р.К. от 21.10.2016 № 17, согласно приложенному товарному чеку от 21.10.2016 № 486 приобретены канцтовары на сумму – 730 рублей. Не указано: наименование товара, количество, цена.

В нарушение п. 106 Приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» имеются авансовые отчеты, в которых информация о приобретении материальных запасов, услуг отражена несуществующей бухгалтерской записью - Дб. 208.34 Кт. 10536, Дб. 208.26 Кт. 40120:

- авансовый отчет Першиковой М.В. от 08.12.2016 № 18;
- авансовый отчет Шагиевой Р.К. от 28.11.2016 № 19. 
В нарушение п. 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» авансовый отчет от 28.11.2016 № 19 Шагиевой Р.К. приложен к Журналу операций № 3 за декабрь 2016 года.

В ходе ревизии были установлены факты возмещения расходов за оплату услуг в отсутствии документов, подтверждающих факт оказания услуги:
- по авансовому отчету от 08.12.2016 № 18 Першикова М.В. отчитывается за участие в семинаре в МАДОУ «Двуреченский детский сад «Семицветик». К авансовому отчету приложена квитанция к приходному кассовому ордеру от 23.11.2016 № 41 на сумму – 800 рублей. Документы, подтверждающие необходимость данных расходов (договор, акт приемки оказанных услуг, выполненных работ) не представлены;

- по авансовому отчету от 05.12.2016 № 23 Пьянкова Э.А. отчитывается за ремонт ноутбука. К авансовому отчету приложен товарный чек без номера от 05.12.2016 на сумму – 6500 рублей. Документы, подтверждающие обоснованность данных расходов (договор, акт приемки оказанных услуг, выполненных работ) не представлены.

В Журнале операций № 3 за декабрь 2016 года не были отражены авансовые отчеты, приложенные к данному Журналу операций № 3:

- авансовый отчет от 28.11.2016 № 19 Шагиевой Р.К. на сумму – 1000 рублей (приобретение лопаты);

- авансовый отчет от 05.12.2016 № 23 Пьянковой Э.А. на сумму – 6500 рублей (ремонт компьютера).

В результате чего информация об оборотах за декабрь 2016 года и остатках на 01.01.2017 года, отраженная в Главной книге за 2016 год, не соответствует действительности. В главной книге за январь 2017 года отражена верная информация об остатках на счетах счета 20800 «Расчеты с подотчетными лицами» по состоянию на 01.01.2017 года.

В представленных Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 за 2016 год, информация об остатке на начало периода и остатке на конец периода ни общей суммой, ни в разрезе подотчетных лиц, не отражалась.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2016 год и 1 квартал 2017 года.

В проверяемом периоде аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Учет операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, осуществленных за счет субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания, целевых субсидий и средств от оказания платных услуг, ведется в одном Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. Раздельный учет, проводимых операций, обеспечивается путем указания соответствующих кодов вида финансового обеспечения (КВФО). 

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.
Информация, отраженная Главной книге, не соответствует данным, отраженным в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, ввиду того, что в нарушение п. 257 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 остатки, на начало и конец месяца, не выводятся ни общей суммой, ни в разрезе поставщиков (подрядчиков).
По данным годовой бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2017 года Учреждение имело кредиторскую задолженность за поставленные продукты питания в сумме – 24564,6 рублей. 

Сведения по расчетам с поставщиками и подрядчиками на 01.01.2017 года недостоверны, так в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 отсутствует задолженность перед поставщиками за оказанные услуги и поставленные товары, хотя в представленных актах сверки на эту дату она имеется, так кредиторская задолженность числится перед ООО «Сервис инженерных систем» в размере – 350,13 рублей, ПАО «Пермская энергосбытовая компания - в размере – 42035,16 рублей, ООО «Первый хлеб» в размере – 23216,76 рублей, ООО «Центр пожарного мониторинга» в размере – 1200,0 рублей и дебиторская задолженность перед ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» в размере – 10485,74 рублей.

В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» в 2016 году инвентаризация финансовых обязательств с оформлением акта о результатах инвентаризации (ф. 0504835) в Учреждении не проведена.
Объяснительная и.о. главного бухгалтера Кирьяновой О.Ш. прилагается к акту ревизии.

При проверке расчетов за коммунальные услуги установлено, что Учреждением в июне и июле 2016 года одновременно произведена оплата ООО «Юг-Сервис» и ИП Семлянских А.Е. услуг по водоотведению и вывозу жидких бытовых отходов из здания детского сада – структурного подразделения Учреждения, необоснованная стоимость водоотведения, предъявленная ООО «Юг-Сервис» составила 5321,16 рубля, в том числе в июне – 3843,06 рублей и в июле – 1478,1 рублей.

	Месяц, год
	Объем водоотведения (куб. м.)
	Тариф водоотведения (руб.)
	Стоимость (руб.)

	Июнь 2016 года
	78
	49,27
	3843,06

	Июль 2016 года
	30
	49,27
	1478,1

	Итого:
	108
	49,27
	5321,16


Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления 

Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно, в разрезе материально ответственных лиц и видов имущества. Инвентарная карточка учета основных средств открывается на каждый объект основных средств.

В нарушение приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» и приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты, не указано:

- назначение объекта;

- организация изготовитель;
- местонахождение объекта;
- марка, модель, проект, тип, порода, паспорт, чертеж и т.п.;

- номер (код) объекта (детали);

- дата выпуска, изготовления, (иное);

- дата ввода в эксплуатацию;

- краткая индивидуальная характеристика объекта;

- и другие реквизиты.

Порядковые номера присвоены не всем инвентарным карточкам. В Описи инвентарных карточек по учету основных средств, информация о номере инвентарной карточки не указывается. 
Аналитический учет отдельных объектов основных средств, поступивших в Учреждение в период с 2011 по 2016 год, ведется на инвентарных карточках ф. 0306001 утвержденной постановлением Госкомстата России от 21.01.2003 № 7. 
В нарушение п. 46 и п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты присвоения инвентарного номера объектам основных средств стоимостью 3000 рублей и менее:

- мат гимнастический 1*2*5 стоимостью – 2520 рублей, присвоен инвентарный номер 01640082;

- мат гимнастический 1*2*5 стоимостью – 2520 рублей, присвоен инвентарный номер 01640083;

- станок СКД стоимостью – 1280,26 рублей, присвоен инвентарный номер 01320096;

- станок СКД стоимостью – 1280,26 рублей, присвоен инвентарный номер 01320097;

- тумба для оргтехники стоимостью – 3000 рублей, присвоен инвентарный номер 01640239.

- и другим.  
Аналитический учет отдельных объектов основных средств стоимостью 3000 рублей и менее ведется на инвентарных карточках:
- инвентарная карточка от 29.03.2017 без номера на радиотелефон с инвентарным номером 01320179 стоимостью – 1800 рублей;

- инвентарная карточка от 24.12.2010 № 157  на магнитолу Хенде H-1436с инвентарным номером 01320089 стоимостью – 1500 рублей;  

- инвентарная карточка от 01.03.2009 № 124 на аппарат Рота для определения остроты зрения с инвентарным номером 01640054 стоимостью – 3000 рублей;

- инвентарная карточка от 01.03.2009 № 42 на станок СКД с инвентарным номером 01320039 стоимостью – 1280,26 рублей.
- и другие.

Инвентарные карточки группового учета основных средств на группу объектов основных средств производственного и хозяйственного инвентаря не ведутся.

Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7.
Лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.

В нарушение п. 2.1. приказа директора Учреждения «Об учетной политике» от 19.03.2015 № 24 объектам основных средств, присвоены восьмизначные инвентарные номера. В структуре присвоенных объектам основных средств инвентарных номеров (01320000, 01640000) не указаны код вида финансового обеспечения (деятельности) и коды синтетического счета объектов учета (синтетический, аналитический).
В целях контроля соответствия учетных данных по объектам основных средств, формируемых материально ответственными лицами, данным на соответствующих счетах аналитического учета Рабочего плана счетов учреждения в 2016 году составлялись Оборотно-сальдовые ведомости неустановленной формы, не содержащие всех необходимых реквизитов предусмотренных Оборотной ведомостью утвержденные приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению». В ходе проведения ревизии за первый квартал 2017 года были сформированы и распечатаны Оборотные ведомости соответствующей формы (ф. 0504035). 
В нарушение п. 50 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», п. 10 приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений инструкции по его применению», списание с балансового учета первоначальной стоимости введенных в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 3000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, с одновременным отражением объектов на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» осуществляется не в полном объеме.

В нарушение п. 374 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет основных средств, стоимостью до 3000 рублей включительно, переданных в эксплуатацию, в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей не ведется. В ходе ревизии были представлены Оборотно-сальдовые ведомости по счетам 21.36 и 21.38 за первый квартал 2017 года.
Последняя инвентаризация объектов основных средств в Учреждении была проведена в октябре 2016 года на основании приказа директора Учреждения Шагиевой Р.К. от 03.10.2016 № 99/1. Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) излишки и недостача выявлены не были. 
Было отмечено, что в состав инвентаризационной комиссии была включена заведующий хозяйством Учреждения Першикова М.В., являющаяся материально – ответственным лицом, отвечающий за сохранность отдельных объектов основных средств.

Согласно приказу директора Учреждения Шагиевой Р.К. от 03.10.2016 № 99/1 председателем инвентаризационной комиссии была назначена Хасанова М.И., а представленные инвентаризационные описи за председателя инвентаризационной комиссии были подписаны Першиковой М.В.

Отдельные инвентаризационные описи не были подписаны материально ответственными лицами: Хакимовым С.Н., Хабреевым Р.М., Кузяевой Р.А.

В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» были установлены факты присвоения одного инвентарного номера нескольким одинаковым объектам основных средств. Так на балансе Учреждения числится имущество:

- стол компьютерный 2 шт. на сумму – 4080 рублей с инвентарным номером 01640028;

- стол компьютерный № 2 6 шт. на сумму – 18757,80 рублей с инвентарным номером 01640035;

- стол письменный 2 шт. на сумму – 3060 рублей с инвентарным номером 01640029;

- шкаф для бумаг ШБ 2/80 5 шт. на сумму – 17660 рублей с инвентарным номером 01640065;

- шкаф для бумаг ШБ 3/80 2шт. на сумму – 8400 рублей с инвентарным номером 01640067;

- шкаф для игрушек и пособий 2шт. на сумму – 8400 рублей с инвентарным номером 01640024;

- шкаф для книг 2шт. на сумму – 6528 рублей с инвентарным номером 01640025.
В представленных Оборотных ведомостях и инвентаризационных описях в столбце «Количество» отражена недостоверная информация о количестве данного имущества: 

- стол компьютерный 1 шт. на сумму – 4080 рублей с инвентарным номером 01640028;

- стол компьютерный № 2 1 шт. на сумму – 18757,80 рублей с инвентарным номером 01640035;

- стол письменный 1 шт. на сумму – 3060 рублей с инвентарным номером 01640029;

- шкаф для бумаг ШБ 2/80 1 шт. на сумму – 17660 рублей с инвентарным номером 01640065;

- шкаф для бумаг ШБ 3/80 1 шт. на сумму – 8400 рублей с инвентарным номером 01640067;

- шкаф для игрушек и пособий 1 шт. на сумму – 8400 рублей с инвентарным номером 01640024;

- шкаф для книг 1 шт. на сумму – 6528 рублей с инвентарным номером 01640025.

В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Шагиевой Р.К.от 18.05.2017 № 74, в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств, в результате которой излишки и недостача не установлены. 
Согласно представленным Оборотным ведомостям на балансе Учреждения на счете 10134 «Машины и оборудование» в качестве объектов основных средств числятся:

- «Стрелец - Мониторинг» (дет.сад) инвентарный номер 01320234 стоимостью – 55915 рублей;

- Видеонаблюдение (дет.сад) инвентарный номер 01320228 стоимостью – 190669 рублей;

- Видеонаблюдение (школа) инвентарный номер 01320229 стоимостью – 85000 рублей; 

- «Стрелец - Мониторинг» (школа) инвентарный номер 01320233 стоимостью – 34000 рублей.

Объяснительная директора Учреждения Шагиевой Р.К. прилагается к акту ревизии.

Перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, утвержден приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 28.11.2011 № 347. Согласно приказам управления образования администрации Пермского муниципального района от 17.12.2015 № 479, от 18.12.2015 № 480, от 23.06.2016 № 147, по согласованию с Комитетом имущественных отношений администрации Пермского муниципального района были приняты решения об отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества и исключении имущества из категории особо ценного движимого имущества. Решение об исключении имущества из категории особо ценного движимого имущества оформлено в виде Перечня, форма которого не соответствует форме Перечня предусмотренной Порядком отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества утвержденным Постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208. В представленной форме отсутствуют столбцы с информацией об остаточной стоимости и состоянии имущества подлежащего исключению из состава особо ценного движимого имущества.

Представлены приказы директора Учреждения Шагиевой Р.К. от 01.12.2015 № 119 и от 09.12.2016 № 164 «О списании основных средств», в которых в качестве основания, указана инструкция по бюджетному учету от 30.12.2008 № 148-Н утратившая свою силу с 01.01.2011 года.

Последняя редакция Перечня особо ценного движимого имущества утверждена приказом начальника образования администрации Пермского муниципального района от 23.06.2016 № 147
Информация о годе выпуска имущества, отраженная в Перечне особо ценного движимого имущества, не соответствует фактическому году выпуска имущества, указанному непосредственно на объектах основных средств. 
В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденному постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения:

	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер
	Стоимость одной единицы объекта учета (руб.)
	Количество

(шт.)
	Счет аналитического учета

	Компьютер intel Color
	01320181, 01320182
	22550
	2
	010124000

	Компьютер intelCeleron G 530/250
	01320113 
	21950
	1
	010134000

	Компьютер intelCeleron G 530/250
	01320118 
	24600
	1
	010134000

	Холодильник «Бирюса - 135»
	01320061
	12285
	1
	010124000

	Холодильник «Норд»
	01320109
	14500
	1
	010134000

	Экран настенный DINON
	01320135
	3180
	1
	010124000

	Экран настенный Digis Optimal-CDSOC-1103
	01320117
	7000
	1
	010134000

	и другие.
	
	
	
	


Наименование объекта основных средств, отраженного в Оборотной ведомости, не соответствует наименованию, указанному в Перечне особо ценного движимого имущества:

	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер

	Оборотная ведомость
	Перечень особо ценного движимого имущества
	

	Принтер МФУ лазерный Canon i-Sensys
	Проектор МФУ лазерный
	01320131


В Оборотной ведомости и Перечне особо ценного движимого имущества указано наименование объекта основного средства не соответствующее действительности – Мультимедийный проект с экраном с инвентарным номером 01320017.
На балансе Учреждения числятся объекты основных средств - особо ценное движимое имущество (иное движимое имущество учреждения) не используемые в деятельности Учреждения: 

- водонагреватель Аристон 30 2014 года выпуска, инвентарный номер 01320158, балансовой стоимостью – 8500 рублей;

- водонагреватель Аристон 30 2014 года выпуска, инвентарный номер 01320160, балансовой стоимостью – 8500 рублей;

- водонагреватель Аристон 30 2014 года выпуска, инвентарный номер 01320161, балансовой стоимостью – 8500 рублей;

- шкаф холодильный СМ-105 2014 года выпуска, инвентарный номер 01320167, балансовой стоимостью – 38100 рублей.

Объяснительная заведующего хозяйством Першиковой М.В. прилагается к акту ревизии.
В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут. В 2016 году учет материальных запасов осуществлялся в Оборотно-сальдовых ведомостях с последующим отражением операций в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. В ходе проведения ревизии были сформированы и распечатаны Оборотные ведомости по нефинансовым активам (ф. 0504035) за первый квартал 2017 года. 
Книга регистрации боя посуды не представлена.
Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов приобретенных за счет средств субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, целевых субсидий и средств от приносящей доход деятельности ведется в одном Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. Раздельный учет материальных запасов, приобретенных за счет средств разных источников, осуществляется путем присвоения счетам учета соответствующего кода вида финансового обеспечения (деятельности).
В нарушение п. 98, п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. Так на счете 10536 «Прочие материальные запасы» в представленных оборотных ведомостях учитываются: 

- галоши диэлектрические (10535 «Мягкий инвентарь»);

- лыжные ботинки (10535 «Мягкий инвентарь»);

- костюм поварской (10535 «Мягкий инвентарь»);

- муфты, краны, краска, цемент (10534 «Строительные материалы»);

- и другие материальные запасы, не относящиеся к счету 10536 «Прочие материальные запасы».
На балансе Учреждения числится станок для подшивки документов стоимостью – 9679,23 рублей. Данное имущество было дважды учтено в балансе Учреждения, в составе основных средств на счете 10134 «Машины и оборудование» и в составе материальных запасов на счете 10536 «Прочие материальные запасы». 
Объяснительная и.о. главного бухгалтера Кирьяновой Н.Л. прилагается к акту ревизии.

В нарушение п. 349 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» учет материальных ценностей (запасных частей), выданных на транспортные средства взамен изношенных, в целях контроля за их использованием, на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам взамен изношенных» не осуществляется. Выданные и установленные на транспортное средство запасные части (автошины, головка блока УАЗ, рессора УАЗ в сборе и другие) учитываются на счете 10536 «Прочие материальные запасы». 

В представленных Оборотных ведомостях по нефинансовым активам отдельные материальные запасы учитываются без указания их наименования. В Оборотной ведомости по счету 10531 «Медикаменты и перевязочные средства» учтены «медикаменты». В Оборотной ведомости по счету 10536 «Прочие материальные запасы» числятся: «развитие мелкой моторики», «развитие речи», «стройка» и другое.

В Оборотных ведомостях не всегда указываются единицы измерения учтенных в них материальных запасов. Имеют место факты указания несоответствующих единиц измерения:

- стакан мерный – 6 кг.;

- таз 15л пластмассовый – 4 кг..

В нарушение п. 38 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов основных средств на счете 010536000 «Прочие материальные запасы»:

- термос 12 л;

- термос 25 л;

- термос 36 л;

- унитаз детский;

- унитаз с бачком;

- и другие.

В нарушение п. 1.5 приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» инвентаризация материальных запасов в Учреждении не проводилась. 

Выбытие материальных запасов осуществляется на основании Ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) Актов о списании материальных запасов (ф. 0504230). В представленных формах указанных документов имеются не все реквизиты предусмотренные формами, утвержденными приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению». 

В представленных Актах о списании материальных запасов отсутствует информация о нормах расхода материальных запасов. При списании строительных материалов в графе 8 «Направление расхода» Актов о списании материальных запасов не указывается соответствующее основание (ремонт определенного объекта). Распорядительные документы директора Учреждения о проведении ремонта (приказы, расчеты, сметы) не оформляются и к Актам о списании материальных запасов не прилагаются.
В нарушение п. 37 Приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», выбытие продуктов питания осуществляется на основании меню произвольной формы, а не Меню-требований на выдачу продуктов питания (ф. 0504202). 
Информация об израсходованных продуктах питания отражается в Накопительной ведомости по расходу продуктов питания (ф. 0504038). В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» записи в Накопительную ведомость по расходу продуктов питания ежедневно не заносятся, а отражаются общей суммой один раз в месяц.  
Раздельный учет продуктов питания, приобретенных за счет средств разных источников, осуществляется путем присвоения счетам учета соответствующего кода вида финансового обеспечения (деятельности).
В столовой Учреждения организовано платное питание сотрудников Учреждения. В ходе проверки было установлено, что плата за полученное питание сотрудниками вносится несвоевременно и не в полном объеме. В результате чего, в проверенном периоде, были установлены факты наличия на балансе Учреждения дебиторской задолженности по счету 20531 «Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных работ, услуг»: 
- по состоянию на 01.01.2017 года на сумму – 6141,49 рублей;

- по состоянию на 01.04.2017 года на сумму – 8935,03 рублей.

В ходе проверки было установлено, что на балансе Учреждения числится задолженность уволившихся сотрудников. Так по состоянию на 01.04.2017 года дебиторская задолженность на сумму – 1396,47 рублей, кредиторская задолженность на сумму – 17,62 рублей.

В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Шагиевой Р.К. от 18.05.2017 № 74, в Учреждении была проведена инвентаризация продуктов питания, в результате которой была выявлена недостача на сумму – 296,01 рублей. 
Инвентаризационные описи и объяснительная повара Кузяевой Р.А. прилагаются к акту ревизии.

При проведении выборочной проверки учета прихода и расхода ГСМ, законности и целесообразности их списания в соответствии с утвержденными нормами установлено следующее.

На балансе Учреждения в проверяемом периоде находился автомобиль УАЗ – 220694-06 гос. № Х 370 КН 2008 г.в.
Учет поступления и списания горюче-смазочных материалов обеспечен в оборотной ведомости по нефинансовым активам с дальнейшим отражением в Журнале операций № 7. Списание бензина осуществляется на основании путевых листов. 

В представленных путевых листах, при осуществлении поездок по городу Перми, не указывается информация о конкретном месте следования транспортных средств, что не позволяет установить факт его использования в служебных целях, а также реальный пробег транспортных средств до места назначения и обратно для расчета списания горюче-смазочных материалов. 
Информация о пройденных километрах между местом отправления и местом назначения не указывается, пробег указывается общей суммой за день. 
Регистрация путевых листов осуществляется в Журнале учета движения путевых листов. 
Установление норм расхода бензина, переход на летнюю/зимнюю норму списания бензина осуществляется на основании приказов директора Учреждения. 

При проведении выборочной проверки соответствия норм списания бензина, применяемых в Учреждении, методическим рекомендациям «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенным в действие Министерством транспорта РФ – 14.03.2008 года № АМ -23-р (с изменениями), фактов нарушения норм списания не установлено.

Остатки бензина в баке, отраженные в оборотной ведомости соответствуют остаткам, отраженным в путевых листах.  

Показания спидометра на начало и конец отчетного периода, указанные сотрудниками бухгалтерии в справках на списание ГСМ, соответствуют показаниям спидометра указанным водителями в путевых листах. 

В ходе ревизии по состоянию на 29.05.2017 года была проведена сверка показаний спидометра с данными указанными в путевых листах, в результате которой расхождений не установлено.

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.

Проверка соблюдения норм закладки продуктов питания

Технологом МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Коротковой А.С. проведена проверка соблюдения норм закладки продуктов питания в столовой МБОУ «Кояновская основная школа» и структурном подразделении детский сад «Кояшкай».
При проверке было выявлено: 
Проверка меню показала, что фактический рацион питания в школе и структурном подразделении соответствует примерному 10-дневному меню. Ежедневное меню утверждено руководителем образовательной организации, указаны сведения об объемах блюд, названия кулинарных изделий, стоимость (в школе), макронутриенты, энергетическая ценность. Меню дифференцированно по возрастным группам. Масса порций блюд соответствует приложению № 3 СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно - эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального профессионального образования», приложению № 13 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций».
Нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах. Отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в первые блюда, блюда из мяса, напитки  (например: в «Суп-лапша домашняя» (ТК № 56, выход – 250 гр., сб. рецептур 2008 г., 4-е издание (г. Пермь, УРЦП), меню-требование от 14.04.2016 г.) вместо 25 гр. муки пшеничной закладывается 18,75 гр., соли вместо 0,5 гр. закладывается 1,8 гр. При приготовлении блюда «Суп картофельный с макаронными изделиями» (ТК № 47, выход – 250 гр., сб. рецептур 2008 г., 4-е издание (г. Пермь, УРЦП), меню-требование от 08.04.2016 г.) не добавляется 3,5 гр. петрушки. В блюдо «Котлета» (ТК № 189, выход – 100 гр. (с маслом), сб. рецептур 2008 г., 4-е издание (г. Пермь, УРЦП), меню-требование от 17.10.2016 г.) меньше нормы добавляется говядины на 13,8 гр., хлеба пшеничного на 2,33 гр., сухарей на 10 гр. При приготовлении блюда «Запеканка капустная с говядиной» ТК № 379, выход – 150 гр., сб. рецептур 2013 г., 7-е издание с дополнениями, (г. Пермь, УРЦП), меню-требование от 24.06.2016 г.) прослеживается недовложение масла сливочного на 1,5 гр. и напротив больше нормы на 4 гр. закладывается яйца. В напиток «Компот из смеси сухофруктов» (ТК № 527, выход – 200 гр., сб. рецептур 2013 г., 7-е издание с дополнениями, (г. Пермь, УРЦП), меню-требование от 07.06.2016 г.) меньше нормы на 5 гр. закладывается смесь из сухофруктов.
В период после 1 марта продолжается использование овощей урожая прошлого года (капусты, репчатого лука, корнеплодов и др.) без термической обработки (меню-требования от 18.03.2016 г., 02.03.2016г.), что является нарушением п. 6.29. СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно - эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального профессионального образования».
Объяснительные по всем нарушениям прилагаются.

Проверка средств направленных на оплату труда

Начальником отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Макущенко С.Н. была проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы, отпускных учителей МБОУ «Кояновская основная школа» за 2016 год.

При проверке начисления оплаты труда и отпускных педагогов школы были предоставлены: 
- лицевые счета;

- тарификация;

- приказы;

- Положение о системе оплаты труда и материальном стимулировании труда работников МБОУ «Кояновская основная школа», принято на общем собрании трудового коллектива, протокол № 21 от 14.09.2015 года, утверждено директором школы Р.К. Шагиевой 17.09.2015 года;

- Положение о системе оплаты труда и материальном стимулировании труда работников МБОУ «Кояновская основная школа», принято на общем собрании трудового коллектива, протокол № 23 от 18.10.2016 года, утверждено директором школы Р.К. Шагиевой 18.10.2016 года; 
- Коллективный договор № 1 на 2015-2018 года, утверждено 17.09.2015 года директором школы Р.К. Шагиевой, председателем совета трудового коллектива;
- Приказ о назначении комиссии по распределению стимулирующих выплат приказ № 74 от 04.09.2015 года.
- Шагиева Р.К. – директор, стимулирующие выплаты выплачиваются на основании приказов начальника управления образования. По приказу управления образования от 21.06.2016 № 125-К2 «О предоставлении неиспользованного ежегодного оплачиваемого отпуска» предоставляется ежегодный отпуск с 27.06.2016 года по 12.08.2016 года 47 календарных дней. Отпускные начислены как учителю за 47 календарных дней в сумме – 4384,63 рубля, как директору в сумме – 81798,29 рублей. Надо было как учителю в сумме – 4040,59 рублей, переплата – 344,04 рублей, как директору – 76939,00 рублей, переплата – 4859,29. Итого переплата – 5203,33 рублей. 

- По приказу директора школы от 11.01.2016 № 12-К-2 «Об установлении надбавки за интенсивность труда Пьянковой Э.А.», устанавливается надбавка за интенсивность труда в размере 100% от должностного оклада с 01.01.2016 года по 30.06.2016 года 16800,00 рублей + уральский коэффициент. Основание: Положение о системе оплаты труда Приложение 5 п.3 п.п.3.4.4. «….устанавливается размер надбавки 50-100%». Решение комиссии в приказе не прописывается, надбавку устанавливает директор школы.

- Приказ директора школы от 11.01.2016 № 13-К-2 «Об установлении надбавки за интенсивность труда Кузяевой Р.А.», устанавливается надбавка за интенсивность труда в размере 100% от должностного оклада с 01.01.2016 года по 30.06.2016 года – 4064,00 + уральский коэффициент. Основание: Положение о системе оплаты труда Приложение 5 п. 3 п.п. 3.4.1. «…устанавливается размер надбавки 30-100%». Решение комиссии в приказе не прописывается, надбавку устанавливает директор школы. 

- В Положении о системе оплаты труда и материальном стимулировании п. 9 п.п. 9.6 «….распределение стимулирующей части ФОТ рассматривается на заседаниях комиссии, с участием Управляющего совета и совета трудового коллектива», п.п. 9.8 «….размер закрепляется директором учреждения после согласования с Управляющим советом и советом трудового коллектива, решения комиссии по установлению стимулирующих выплат».

- В проверенных приказах за 2016 год об установлении надбавки за интенсивность труда директором школы устанавливается надбавка по Положению о системе оплаты труда (Приложение 5 п. 3 п.п.3.4), комиссия не рассматривает надбавки, протокол отсутствует.

- Приказ № 176 - К-2 от 22.08.2016 года «О выплате стимулирующего характера работникам школы» на основании Положения о системе оплаты труда, с согласованием с Управляющим советом и советом трудового коллектива протокол № 77 от 22.08.2016 года выплаты соответствуют протоколу Управляющего совета, но в регистрации протоколов нет «прочих работников». В приказе «прочим работникам» выплачивается выплата стимулирующего характера. 

- Приказ от 22.01.2016 № 48-К-2  «О выплате стимулирующего характера работникам школы», на основании Положения и протокола от 25.01.1016 № 68 устанавливается «денежный вес» 1 балла 170,00 рублей, для учителей и воспитателей с коэффициентом 1,25. По приказу школы по учителям, воспитателям стоимость 1 балла составляет 170,00 * 1,25 = 212,50 рублей. Трапезникова Р.Х. выплачивается за 16 баллов 3187,50 рублей, надо 3400,00 (16 бал * 212,50), недоплата – 212,50 рублей. Хасанова М.И. выплачивается за 17,5 баллов – 3453,13 рублей, надо – 3718,75 (17,5 бал * 212,50), недоплата – 265,62 рублей. 
- По приказу от 22.01.2016 № 48-К-2 «административно-управленческий персонал», стоимость 1 балла 170,00 рублей: Пьянкова Э.А. за 10 баллов выплачивается – 1530,00 рублей, надо – 1700,00 (10 бал * 170,00), недоплата – 170,00 рублей. Першикова М. В. за 10 баллов выплачивается 1530,00 рублей, надо 1700,00 (10 бал * 170,00), недоплата – 170,00 рублей.
- По приказу от 22.01.2016 № 48-К-2 «прочие работники» идет несоответствие по протоколу, стоимость одного балла – 170,00 * на количество баллов, у сотрудников идет недоплата. Пересчитать приказ по школе от 22.01.2016 № 48-К-2.

- Приказ по школе от 08.12.2016 № 324-К-2 «О премировании Тайсина Р.Р.», на основании Положения Приложение 5 п. 6 п.п. 6.4.3 «за качественное и своевременное выполнение работником разового поручения… от 1000,00 рублей до 3000,00 рублей, по письменному ходатайству зам. директора…». Протокол Управляющего совета школы от 06.12.2016 № 82, прописывается ФИО сотрудника Тайсин Р.Р.- рабочий, сумма в протоколе не прописывается, сумма установлена директором. По приказу Тайсин Р.Р. премируется в сумме – 3000,00 рублей + уральский коэффициент. Основание должно быть: ходатайство зам. директора, Протокол Управляющего совета школы, Положение о системе оплаты труда. 

- Приказ по школе от 08.12.2016 № 322-К-2 «О премировании Хакимова С.Н.» премируется сотрудник в сумме – 3000,00 рублей + уральский коэффициент. В протоколе от 06.12.2016 № 82 не прописываются суммы выплат, сумма определяется директором школы.

- В протоколе Управляющего совета школы от 06.12.2016 № 82 по п.п. 6.4.3. сумма не прописывается, в Положении устанавливается сумма от 1000,00 до 3000,00 рублей. 

- Приказ от 08.12.2016 № 318-К-2 «О премировании педагогов», премируются сотрудники школы денежной премией по Протоколу Управляющего совета школы 06.12.2016 № 82, по п.п.6.4.17. Положения, пункт в Положении отсутствует. 

- Приказ от 08.12.2016 № 317-К-2 «О премировании педагогов» премируются педагоги «денежной премией за общие результаты по итогам работы за финансовый год», протокол от 06.12.2016 № 82, стоимость 1 балла в протоколе не прописывается.

- Приказ от 27.05.2016 № 138-К-2 «О предоставлении ежегодного отпуска за 2016 год» предоставляется ежегодный отпуск:

- Каримова Р.Н. – учитель н/классов отпуск с 01.06.2016 года по 26.07.2016 года в количестве 56 календарных дней, расчет отпуска произведен правильно;
- Тайсина А.Т. - учитель н/классов, учитель-логопед отпуск с 24.06.2016 года по 18.08.2016 года в количестве 56 календарных дней начислен учителю н/классов в сумме – 38578,56 рублей, надо в сумме – 36901,2 рублей, переплата – 1677,36 рублей, учитель-логопед начислено в сумме – 16988,50 рублей, надо – 17303,44 рублей, недоплата – 314,94 рублей. Итого переплата – 1362,42 рублей.
- Масагутова Н.Х. - учитель немецкого языка, отпуск с 15.06.2016 года по 09.08.2016 года в количестве 56 календарных дней начислено в сумме – 23590,00 рублей, а надо – 23745,12 рублей, недоплата – 155,12 рублей.

Расчет отпусков и командировок ведется согласно Постановлению Правительства РФ от 24.12.2007 № 922. 

При расчете среднего дневного заработка количество календарных дней в неполном календарном месяце по Постановлению Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 рассчитывается не верно. 
При проверке начисления и выплаты заработной платы административно-хозяйственному персоналу установлено следующее.

Штатное расписание Учреждения на 2015-2016 годы и на 2016-2017 годы утверждено приказами директора Учреждения от 01.09.2015 № 174-К-2 и от 01.09.2016 № 178-К-2 соответственно.

Аналитический учет расчетов по заработной плате в соответствии с требованиями приложения № 3 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» осуществляется в Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям № 6. 
В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» для учета использования рабочего времени используется табель произвольной формы, вместо Табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (ф. 0504421).

При проверке начисления заработной платы административно-хозяйственному персоналу установлено, что Учреждением при начислении заработной платы уборщикам служебных помещений Кутузовой Р.Г. и Кузяевой Г.С., переведенным с сентября 2016 года на 0,75 ставки, продолжалась выплата без учета уменьшения ставок, утвержденных штатным расписанием с сентября 2016 года. За период с сентября 2016 года по март 2017 года излишне было выплачено по 6939,1 рублей каждой (0,25*3448 рублей*7 месяцев*15%=49059,0 рублей), всего переплата составила – 13878,2 рублей.

Расчет среднедневного заработка работников при начислении отпускных ведется согласно Положению об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922.

Карточки-справки не оформлены надлежащим образом:

- не отражено образование сотрудника, стаж работы;

- номер и дата приказа о назначении на должность;

- не отмечены установленные доплаты, надбавки
- не отражены сведения об использовании отпусков.

Объяснительная и.о. главного бухгалтера Учреждения Кирьяновой О.Ш. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка обоснованности использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания
Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 18.12.2015 № 503 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация  основных общеобразовательных программ основного общего образования», «Реализация  основных общеобразовательных программ дошкольного образования» и «Присмотр и уход» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов. 

В 2016 году по соглашению от 11.01.2016 № МЗ-2016-21 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме – 19033935,97 рублей (с учетом внесенных изменений).

Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2016 году предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки, за исключением единственного случая в декабре 2016 года (опоздание 4 дня).

	Наименование субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	Субсидия на выполнение муниципального задания (краевой бюджет)
	508363
	508363
	до 10.12.2016
	14.12.2016


Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» и «Присмотр и уход» по объемным показателям «Количество учащихся», «Дети дошкольного возраста» за 2016 год выполнено, за исключением показателя «Посещаемость детей дошкольного возраста», который выполнен на 91,6 % вследствие проведения ремонта в детском саду и объявления карантина.
При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2016 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемным показателям «Количество учащихся» муниципальное задание за 2016 год выполнено, не выполнены 3 из 19 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги:

	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение, утвержденное муниципальным заданием
	Фактическое значение по итогам года (по отчету)

	1
	2
	3
	4

	Качество оказываемой муниципальной услуги

	Объем привлеченных внебюджетных средств за год (за исключением целевой родительской платы).
	Тыс. руб.
	90
	0,0

	Исполнение согласованного РУО плана мероприятий для неорганизованных детей от 1,5 лет (по итогам учебного года)
	БИТ
	1
	0

	Число дней, пропущенных ребенком в год по болезни органов дыхания (ОРЗ, ОРВИ, бронхит, трахеит).
	Ед.
	8
	8,1


Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 19.12.2016 № 381 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация  основных общеобразовательных программ основного общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» и «Присмотр и уход» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов. 

В 2017 году по соглашению от 09.01.2017 № МЗ-2017-09 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме – 17481152,0 рублей (с учетом внесенных изменений), в течение 1 квартала 2017 года в соответствии с соглашением от 09.01.2017 № МЗ-2017-09 Учреждению предоставлены субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на сумму – 3664072,0 рубля.

Других нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий
На основании соглашения от 25.01.2016 № 21 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Учреждению предоставлены в 2016 году субсидии на иные цели на сумму – 1956554,15 рубля, в том числе на:
	Код субсидии
	Наименование субсидии
	Зачислено
(руб.)
	Списано

(руб.)
	Остаток средств
(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	577402
	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей
	244053,0
	244053,0
	-

	577403
	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей
	245948,0
	245948,0
	-

	577409
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций
	126522,0
	53869,21
	72652,79

	577407
	Выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций
	258213,0
	245399,77
	12813,23

	577411
	Обеспечение воспитания и обучения детей-инвалидов в дошкольных образовательных организациях
	8608,0
	8608,0
	-

	577429
	Возмещение затрат образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования на осуществление присмотра и ухода 
	416300,0
	416300,0
	-

	577434
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных государственных и муниципальных учреждений Пермского края, работающим и про-живающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	192000,0
	168303,06
	23696,94

	577438
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций (администрирование расходов в части выплаты  ежемесячных надбавок педагогическим работникам общеоб-разовательных и дошкольных образовательных организаций)
	2277,0
	914,67
	1362,33

	577406
	Организация отдыха детей в каникулярное время (местный бюджет)
	22815,15
	22815,15
	-

	577412
	Мероприятия по организации оздоровления и отдыха детей (краевой бюджет)
	174318,0
	174318,0
	-

	577431
	Предоставление бесплатного питания учащимся специальных коррекционных классов
	60500,0
	60500,0
	-

	577440
	Прочие мероприятия по приведению муниципальных учреждений (организаций) в нормативное состояние 
	150000,0
	149852,94
	147,06

	577450
	Единовременная денежная выплата малоимущим семьям, имеющим детей, поступившим в первый класс
	55000,0
	55000,0
	-



	Итого:
	
	1 956 554,15
	1 845 881,8
	110 672,35


Предоставленные средства субсидий на иные цели освоены не в полном объеме, что соответствует информации, отраженной в Главной книге, неиспользованные средства в сумме – 110672,35 рубля возвращены по платежным поручениям от 24.01.2017 года № 726-730.

В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 21 от 25.01.2016 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели» фактов несвоевременного предоставления субсидий на иные цели не установлено.
На основании соглашения от 09.01.2017 № 09 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Учреждению запланировано предоставить в 2017 году субсидии на иные цели на сумму – 1883477,0 рублей, в течение 1 квартала 2017 года в соответствии с соглашением от 09.01.2017 № 09 Учреждению предоставлены субсидии на иные цели на сумму – 488977,0 рублей.
В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели за 3 месяца 2017 года, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 09 от 09.01.2017 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели», были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий (задержка от 2 до 7 дней).
Фактов нецелевого использования, предоставленных Учреждению субсидий на иные цели, установлено не было.

Проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения за выполнения функций классного руководителя педагогическим работникам.

Главным специалистом отдела учета и отчетности МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Збродовой М.В. была проведена проверка по начислению, выплате сумм вознаграждения за классное руководство и отражения их в бухгалтерском учете в МБОУ «Кояновская основная школа» за 2016 год.  

Выплата вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам МБОУ «Кояновская основная школа» с 1 января 2016 года осуществляется на основании Постановления Правительства Пермского края от 30.05.2015 № 420-п «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций, переданных из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов Пермского края на осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций».

При проверке в личных делах педагогических работников есть в наличии заявления на согласие выполнений функций классного руководителя, дополнительные соглашения к трудовому договору на обязанности функций классного руководителя на 2015-2016 учебный год оформлены.

При проверке установлено, что за проверяемый период начисление сумм вознаграждения классного руководства производится на основании табелей учета рабочего времени, которые подписаны директором школы и скреплены печатью.

Приказом от 01.09.2015 № 211/1-к-2 с 01.09.2015 года по 31.08.2016 года классными руководителями в МБОУ «Кояновская основная школа»  работает 9 человек; с 01.09.2016 года по 31.08.2017 года приказом от 01.09.2016 № 196 классными руководителями назначены 10 педагогов. 

Ежемесячное начисление суммы вознаграждения осуществляется на основании приказа директора школы о назначении размера вознаграждения (поименный список) классных руководителей с учетом численности учащихся в классе-комплекте по состоянию на 1 число месяца, за который назначается вознаграждение за классное руководство.

В приказе включается пункт о выплате вознаграждения за фактически отработанное время и отражены суммы вознаграждения за фактически отработанное время. 

Дни отпуска классным руководителям в 2016 году подтверждены приказом школы, больничные листы и расчеты прилагаются. 

При рассмотрении формы расчетов среднедневного заработка на суммы ежегодных отпусков, при начислении сумм отпускных классным руководителям коэффициент пересчитывается, в тех случаях, если педагоги отработали неполный месяц.

При проверке начисления сумм вознаграждения за проверяемый период выявлены следующие ошибки:

- классному руководителю 4 класса Кузяевой Э.Т. за май 2016 года, учитывая больничный лист, излишне начислена сумма – 179,45 рублей в т.ч. уральский коэффициент – 23,41 рубля; (1271,00/23*19 смен = 1049,96 - 1206,00 = 156,04 * 1,15 = 179,45);

- классному руководителю 8 класса Сайдаковой С.Ю. за март 2016 года, учитывая больничный лист с 19.03 по 31.03.2016 года, излишне начислена сумма за 1 смену в марте в сумме – 74,93 рубля в т.ч. уральский коэффициент 9,77 рублей; (1629,00/25*1смена = 65,16*1,15 =74,93);

- классному руководителю СКК класса Нефедьевой В.А. с сентября 2016 года по декабрь 2016 года неправильно начислена сумма вознаграждения всего в сумме 1330,76 рублей: 

 в том числе - за сентябрь 2016 года излишне начислена сумма 335,80 рублей в т.ч. уральский коэффициент 43,80 рубля;

 за октябрь 2016 года излишне начислена сумма 335,80 рублей в т.ч. уральский коэффициент 43,80 рубля;

 за ноябрь 2016 года излишне начислена сумма 335,80 рублей в т.ч. уральский коэффициент 43,80 рубля; 

за декабрь 2016 года излишне начислена сумма 323,36 рубля в т.ч. уральский коэффициент 42,18 рубля; (норматив выплаты СКК 7 человек – 1283,00*1,15 = 1475,45, а выплаты производились из суммы 1575,00*1,15=1811,15) ошибка - переплата ежемесячно 385,80) в т.ч. уральский коэффициент. При начислении сумм вознаграждения с января по май 2017 года классному руководителю Нефедьевой В.А. аналогично пересчитать суммы вознаграждения, применяя правильный размер вознаграждения в классе СКК наполняемостью 7 человек (п.7 Постановления № 420 от 30.05.2014 г.)

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей

Ведущим специалистом МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Мамаевой О.И. была проведена проверка правильности расходования средств субвенции, предоставления мер социальной защиты учащихся из многодетных и малоимущих семей в МБОУ «Кояновская основная школа». 
Приказ на комиссию для обеспечения эффективного расходования средств учреждением создан. В Учреждении приказы на начало учебного года, на организацию питания учащихся из многодетных и малоимущих семей составляются не правильно. В приказах не выявлены дети по категориям, а только по стоимости (на 1,2,3 ступени обучения). Все справки и заявления, предоставленные родителями в течение года, оформлены приказами. В меню стоимость одного дня не соответствует нормам, предусмотренным в ст. 18.8 Закона Пермской области от 9.09.1996 № 533-83 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства» с учетом размера индекса-дефлятора потребительских цен, устанавливаемого законом Пермского края на очередной финансовый год. Количество детей в табеле соответствует данным приказам. 
На основании заявлений реквизитами, денежные средства на одежду перечисляются каждому родителю на сберегательную карту.

Других нарушений в ходе проверки не выявлено.

Проверка использования средств на оздоровление, отдых и занятость детей. 

Летний отдых в лагере дневного пребывания в 2016 году организован в соответствии с приказом директора Учреждения 14.04.2016 № 42/1 «Об организации отдыха и оздоровления детей в летний период 2016 года» с 01 по 21 июня 2016 года для 75 человек, питание школьников было организовано по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района от 13.05.2016 № 224 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2016 году», по стоимости – 136,72 рублей в день. Стоимость путевки в лагерь дневного пребывания определена в 2563,5 рубля, родительский взнос составил – 512,7 рублей за одного ребенка в пределах установленных норм, не более 20% стоимости путевки. 

В соответствии с приказом директора Учреждения от 13.10.2016 года № 104 «Об организации отдыха и занятости детей и подростков в осенние каникулы 2016 года» с 28 октября по 03 ноября 2016 года организован 5-дневный отдых в лагере дневного пребывания для 30 человек с питанием школьников по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района от 13.05.2016 № 224 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2016 году», по стоимости – 136,72 рублей в день.

Стоимость путевки определена в размере – 854,5 рубля, родительский взнос составил – 170,9 рублей за одного ребенка в пределах установленных норм (не более 20% стоимости путевки).

Родительские средства израсходованы на культурно-массовые мероприятия, а также на приобретение канцтоваров и хозяйственных материалов.

Нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ и услуг
Главным специалистом отдела по учету и отчетности Киселевой Н. А.  была проведена выборочная проверка по предупреждению и выявлению нарушений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иных нормативных правовых актов в сфере закупок. 
Проверкой установлено следующее:
Согласно статье 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон 44-ФЗ)  Учреждение осуществляет закупки в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ, за исключением закупок за счет средств, полученных при осуществлении им  иной приносящей доход деятельности от физических лиц, при наличии правого акта (далее – Положение о закупках), принятого Заказчиком и размещенного до начала года в единой информационной системе (далее – ЕИС). В 2016 году Положение о закупках в ЕИС не размещено. Учреждение осуществляло свою закупочную деятельность в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.
В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика в соответствии с планом-графиком не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или несколько закупок, включая исполнение каждого контракта. Приказом от 13.01.2014 № 3 назначен контрактный управляющий Ибрагимова Эльза Тарабьевна (учитель биологии). 
В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ контрактный управляющий Ибрагимова Э.Т. имеет дополнительное профессиональное образование в сфере закупок, в 2014 году -  курсы повышения квалификации по программе «Государственные и муниципальные закупки в рамках программы «менеджмент»», что подтверждается  удостоверением о повышении квалификации № 59027178.
В соответствии с пунктом 2 приказа Минэкономразвития России и Казначейства России от 31.03.2015 №182/7н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, планов-графиков размещения заказов на 2015 и 2016 годы», планы-графики подлежат размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете. Решение о бюджете Пермского муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 гг., принято Земским собранием Решение от 17.12.2015 №116. План-график на 2016 год опубликован в установленный законом срок.

Решение о бюджете Пермского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 гг., принято Земским собранием Решение от 22.12.2016 №176. План-график на 2017 год опубликован в установленный законом срок.

В ЕИС формирование некоторых закупочных документов осуществляется под электронно-цифровой подписью (далее – ЭЦП) Пьянковой Э. А., в должностные обязанности которой не входит работа в ЕИС. 
В соответствии с частью 3 статьи 114 Федерального закона  № 44-ФЗ пункт 1 статьи 99 вступают в силу с 01 января 2017 г. 
Требования к обоснованию закупок к плану-графику согласно статье 18 Федерального закона № 44-ФЗ на 2017 год не соблюдены. В плане-графике закупок на 2017 год отсутствует обоснование начальной максимальной цены контракта согласно статье 22 Федерального закона №44-ФЗ.

Обоснования закупок в плане – закупок на 2017 – 2019 гг. соответствуют статье 18 Федерального закона № 44-ФЗ.
План-закупок и план-график не содержат строки особых закупок (закупки пп.4,5 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ). В нарушение ч. 11 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ в 1 квартале 2017 года  были осуществлены закупки на сумму более 750 тыс. руб., не предусмотренные планом-графиком.
В соответствии со статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ под нормированием в сфере закупок понимается установление требований к закупаемым заказчиком товарам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов. Согласно п. 1.2. требований  к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, утвержденные Постановлением администрации Пермского муниципального района от 31.12.2015 № 1747, главные распорядители бюджетных средств Пермского муниципального района утверждают правовые акты о нормировании для своих функциональных органов (включая подведомственные казенные учреждения).

Приказом от 21.10.2016 № 300  утверждены требования к закупаемым управлением образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район», подведомственными ему муниципальными общеобразовательными учреждениями, дошкольными образовательными учреждениями, муниципальным казенным учреждением «Центр развития образования» отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

В первом квартале 2017 года Учреждение не осуществляло закупки согласно ведомственному перечню учредителя.
При формировании Заказчиком плана-графика на 2016 год, начальные цены на закупки c единственным поставщиком определялись на основании Плана ФХД  2016   года. Закупки у единственного поставщика в 2016 году осуществлялись по пунктам 1,4,5,8 статьи 93 Федерального закона № 44ФЗ. 
В соответствии с ч. 3 статьи 93 контракты до 100 тыс. руб., контракты до 400 тыс. руб., контракты на оказание услуг по теплоснабжению, электрической (телефонной связи) (пункты 1,4,5,8 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ) не требуют обоснования начальной максимальной цены.

 Учреждение в 2016 году проводило конкурентную процедуру по закупке компьютерной техники способом запроса котировок с начальной (максимальной) ценой контракта (далее – НМЦК), указанной в извещении – 80 000 руб. При обосновании НМЦК выбран метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка). В ЕИС опубликован расчет НМЦК на основании трех коммерческих предложений Поставщиков, в котором НМЦК равна – 79493,33 рубля. При запросе у Заказчика коммерческих предложений на фирменных бланках организаций (либо скрин-шоты с официальных сайтов организаций) документы предоставлены не были, что ставит под сомнение обоснование НМЦК для данной закупки, а разночтение НМЦК в извещении и в документации нарушает статью 7 Федерального закона № 44-ФЗ (принципы открытости и прозрачности информации законодательства о закупках).

Запрос котировок на поставку компьютерной техники признан несостоявшимся по п.6 статьи 77 Федерального закона № 44-ФЗ (по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки). В соответствии со статьей 79 Заказчик обязан внести изменения в план-график и снова осуществить закупку. Учреждение без внесения изменений в план-график закупает компьютерную технику прямым договором с единственным поставщиком по п. 4 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ по цене выше НМЦК, заявленной в плане-графике (80 800 руб. вместо 80 000 руб.), таким образом, Учреждение не использовало возможность экономии бюджетных средств. 

При проверке своевременности применения Заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий контракта нарушений не выявлено.

При проверке своевременности действий Заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по контракту, выявлено следующее:

- в рамках договора №1148 от 01.03.2016 на выполнение работ по монтажу системы аварийного эвакуационного освещения допущена задержка платежа 8 дней. В случае предъявления  Исполнителем требований об уплате пени возможный ущерб учреждению составит 384,62 руб.

- в рамках договора №16 от 01.01.2016 на услуги теплоснабжения допущены задержки по 8 платежам в общем количестве 75 дней. В случае предъявления  Поставщиком требований об уплате пени возможный ущерб учреждению составит 22 857,37руб.

- в рамках договора №ВМ-Кн-04/14 от 01.01.2014 на вывоз и утилизацию твердых бытовых отходов допущены задержки по 4 платежам в общем количестве 19 дней. 

В случае предъявления  Поставщиком требований об уплате пени возможный ущерб учреждению составит - 58,1 руб.

Выборочный анализ оформления заключенных контрактов выявил:

	Дата и № контракта
	Поставщик/Подрядчик/
Исполнитель
	Сумма
	Предмет
	Замечания

	01.10.16 №192
	ООО «Юнита»
	296266,00
	Поставка 
товаров


	- нарушение ч. 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены

- увеличение суммы договора дополнительным соглашением

- увеличение позиций в спецификации

	01.10.16 №191
	
	
	
	

	01.01.2016 №142
	ООО «Первый хлеб»
	257922,00
	Поставка хлебобулочных изделий
	- нарушение ч. 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены

-раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 25.11.2013 г. №1063

- п. 9.1. договора противоречит закону № 44-ФЗ, включено условие пролонгации


	01.03.2016 №1148/03/16
	ООО «АВАКС»
	149852,94
	Монтаж системы аварийно-эвакуационного освещения
	-нарушение ч. 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены

-раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063

- отсутствует срок действия договора

-отсутствует сметный расчет на работы


	01.01.14 
№ ВМ-Кн-04/14
	ООО «Оптимус+»
	103200,00 
	Вывоз и утилизация твердых бытовых отходов
	- нарушение ч. 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены

- срок действия договора – 4 года (2014-2017 гг.), когда как бюджет принимается на 3

- раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 25.11.2013№ 1063



	01.12.13 
№ М-5406
	ОАО «Пермская энергосбытовая компания»
	-
	Поставка электрической энергии
	Отсутствует цена договора


	16.12.16 
№ 60
	ООО «Бастион»
	-
	Сервисное обслуживание
	-нарушение ч. 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены

-раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063



	16.12.16 б/н
	ООО «ТФС»
	80800,00
	Поставка ноутбуков
	-нарушение ч. 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены

-нарушение порядка санкционирования (100% предоплата за товар)

-отсутствует раздел «Гарантийные обязательства»

-раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063




В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2016 год, в результате чего:

- фактов несоответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта не выявлено;
- при проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги установлено, что сроки поставки товаров, выполнения работ и оказания услуг, указанные в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг, соответствуют срокам, указанным в представленных договорах (контрактах);

- при проверке соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги соответствует целям осуществления закупки нарушений не выявлено. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», Указания Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении унифицированных форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению», Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ, Федерального закона от 05.04.2013 № 44 - ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и других нормативных документов.

В нарушение ч. 6 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» изменения в учетную политику Учреждения своевременно не вносятся. В Положении об учетной политике Учреждения имеются ссылки на нормативные правовые акты, утратившие силу.

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета, путем перечисления денежных средств с лицевого счета Учреждения на банковские карты сотрудников.

В нарушение ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах заполняются не все реквизиты, принимаются оправдательные документы (товарные чеки), оформленные ненадлежащим образом.

В нарушение п. 1.9. приказа директора Учреждения от 19.03.2015 № 24 «Об учетной политике», приложения № 2 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению» в Учреждении использовалась несоответствующая форма авансового отчета.

В нарушение п. 105 приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» и п. 6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» расчеты с подотчетными лицами производились на основании заявлений сотрудников, в которых не указан срок, на который выдаются денежные средства, и отсутствовала подпись директора Учреждения.
В нарушение п. 1.17. учетной политики Учреждения сотрудники о произведенных расходах отчитываются несвоевременно.

Не в полном объеме произведены расчеты по авансовому отчету от 11.08.2016 № 10 Шагиевой Р.К., недоплата составила – 40,0 рублей.
В нарушение п. 106 приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» имеются авансовые отчеты, в которых информация о приобретении материальных запасов, услуг отражена несуществующей бухгалтерской записью - Дб. 208.34 Кт. 10536, Дб. 208.26 Кт. 40120.

В нарушение п. 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» авансовый отчет от 28.11.2016 № 19 Шагиевой Р.К. приложен к Журналу операций № 3 за декабрь 2016 года.

В ходе ревизии были установлены факты возмещения расходов за оплату услуг в отсутствии документов, подтверждающих факт оказания услуги:

- по авансовому отчету от 08.12.2016 № 18 Першикова М.В. на сумму – 800 рублей;

- по авансовому отчету от 05.12.2016 № 23 Пьянкова Э.А. на сумму – 6500 рублей.

В Журнале операций № 3 за декабрь 2016 года не были отражены авансовые отчеты от 28.11.2016 № 19 Шагиевой Р.К. на сумму – 1000,0 рублей, авансовый отчет от 05.12.2016 № 23 Пьянковой Э.А. на сумму – 6500,0 рублей, приложенные к данному Журналу операций № 3.

В представленных Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 за 2016 год, информация об остатке на начало периода и остатке на конец периода ни общей суммой, ни в разрезе подотчетных лиц, не отражалась.
При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками было установлено следующее.

В нарушение п. 257 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 остатки, на начало и конец месяца, не выводятся ни общей суммой, ни в разрезе поставщиков (подрядчиков). В результате чего информация, отраженная в Главной книге, не соответствует данным, отраженным в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. 
По данным годовой бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2017 года Учреждение имело лишь кредиторскую задолженность за поставленные продукты питания в сумме – 24564,6 рублей, но фактические сведения по расчетам с поставщиками и подрядчиками на 01.01.2017 года недостоверны, так как в представленных актах сверки на эту дату имеется кредиторская задолженность перед ООО «Сервис инженерных систем» в размере – 350,13 рублей, ПАО «Пермская энергосбытовая компания в размере – 42035,16 рублей, ООО «Первый хлеб» в размере – 23216,76 рублей, ООО «Центр пожарного мониторинга» в размере – 1200,0 рублей и дебиторская задолженность перед ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» в размере – 10485,74 рублей.
В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» в 2016 году инвентаризация финансовых обязательств с оформлением акта о результатах инвентаризации (ф. 0504835) в Учреждении не проведена.

При расчетах за коммунальные услуги в июне и июле 2016 года неправомерно произведена оплата услуг ООО «Юг-Сервис» по водоотведению из здания детского сада – структурного подразделения Учреждения, невозможному из-за отсутствия технической возможности. В результате чего, стоимость водоотведения, необоснованно предъявленная ООО «Юг-Сервис», составила – 5321,16 рубль.

В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» в представленных инвентарных карточках заполнены не все реквизиты, не всем инвентарным карточкам присвоены порядковые номера.
В нарушение п. 46 и п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты присвоения инвентарного номера объектам основных средств стоимостью 3000 рублей и менее.

Лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.

В структуре присвоенных объектам основных средств инвентарных номеров не указаны код вида финансового обеспечения (деятельности) и коды синтетического счета объектов учета (синтетический, аналитический).
В нарушение п. 50 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», п. 10приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений инструкции по его применению», списание с балансового учета первоначальной стоимости введенных в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 3000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, с одновременным отражением объектов на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» осуществляется не в полном объеме.

В нарушение п. 374 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет основных средств, стоимостью до 3000 рублей включительно, переданных в эксплуатацию, в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей не ведется. 

Согласно приказу директора Учреждения Шагиевой Р.К. от 03.10.2016 № 99/1 председателем инвентаризационной комиссии была назначена Хасанова М.И., а представленные инвентаризационные описи за председателя инвентаризационной комиссии были подписаны Першиковой М.В.. Отдельные инвентаризационные описи не были подписаны материально ответственными лицами: Хакимовым С.Н., Хабреевым Р.М., Кузяевой Р.А.. В состав инвентаризационной комиссии была включена заведующий хозяйством Учреждения Першикова М.В., являющаяся материально – ответственным лицом, отвечающим за сохранность отдельных объектов основных средств.

В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» были установлены факты присвоения одного инвентарного номера нескольким одинаковым объектам основных средств. В представленных Оборотных ведомостях и инвентаризационных описях в столбце «Количество» отражена недостоверная информация о количестве данного имущества.
Согласно представленным Оборотным ведомостям на балансе Учреждения на счете 10134 «Машины и оборудование» в качестве объектов основных средств  числятся такие наименования как «Стрелец - Мониторинг» и видеонаблюдение. 

В проверенном периоде решение об исключении имущества из категории особо ценного движимого имущества оформлено в виде Перечня, форма которого не соответствует форме Перечня предусмотренной Порядком отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества утвержденным Постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208. В представленной форме отсутствуют столбцы с информацией об остаточной стоимости и состоянии имущества, подлежащего исключению из состава особо ценного движимого имущества.

Представлен приказ директора Учреждения Шагиевой Р.К. от 01.12.2015 № 119 и от 09.12.2016 № 164 «О списании основных средств», в котором в качестве основания, указана инструкция по бюджетному учету от 30.12.2008 № 148-Н утратившая свою силу с 01.01.2011 года.

Информация о годе выпуска имущества, отраженная в Перечне особо ценного движимого имущества, не соответствует фактическому году выпуска имущества, указанному непосредственно на объектах основных средств. 

В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденному постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения.

Наименование объекта основных средств - Принтер МФУ лазерный Canon i-Sensys, отраженного в Оборотной ведомости, не соответствует наименованию, указанному в Перечне особо ценного движимого имущества - Проектор МФУ лазерный.

В Оборотной ведомости и Перечне особо ценного движимого имущества указано наименование объекта основного средства не соответствующее действительности – Мультимедийный проект с экраном.

На балансе Учреждения числятся объекты основных средств - особо ценное движимое имущество (иное движимое имущество учреждения) не используемые в деятельности Учреждения - водонагреватель Аристон 30, 2014 года выпуска в количестве 3 штук и шкаф холодильный СМ-105, 2014 года выпуска в количестве 1 шт.

В нарушение п. 119 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут. Книга регистрации боя посуды не представлена. 
В нарушение п. 98, п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета.

В балансе Учреждения дважды учтен станок для подшивки документов стоимостью – 9679,23 рублей, как в составе основных средств на счете 10134 «Машины и оборудование», так и в составе материальных запасов на счете 10536 «Прочие материальные запасы». 

В нарушение п. 349 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» учет материальных ценностей (запасных частей), выданных на транспортные средства взамен изношенных, в целях контроля за их использованием, на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам взамен изношенных» не осуществляется.

В представленных Оборотных ведомостях по нефинансовым активам отдельные материальные запасы учитываются без указания их наименования, так в Оборотной ведомости по счету 10531 «Медикаменты и перевязочные средства» учтены «медикаменты», в Оборотной ведомости по счету 10536 «Прочие материальные запасы» числятся: «развитие мелкой моторики», «развитие речи», «стройка» и другое.

В Оборотных ведомостях не всегда указываются единицы измерения учтенных в них материальных запасов, указываются несоответствующие единицы измерения: - стакан мерный  – 6 кг, таз 15 л пластмассовый – 4 кг.
В нарушение п. 38 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов основных средств на счете 010536000 «Прочие материальные запасы» - термос 12 л, термос 25 л, термос 36 л, унитаз детский, унитаз с бачком и другие.

В нарушение п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» инвентаризация материальных запасов перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, в 2016 году в Учреждении не проводилась. 

Выбытие материальных запасов осуществляется на основании Ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210), Актов о списании материальных запасов (ф. 0504230). В представленных формах указанных документов заполнены не все реквизиты предусмотренные формами, утвержденными приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению». 

В представленных Актах о списании материальных запасов отсутствует информация о нормах расхода материальных запасов. При списании строительных материалов в графе 8 «Направление расхода» Актов о списании материальных запасов не указывается соответствующее основание (ремонт определенного объекта). Распорядительные документы директора Учреждения о проведении ремонта (приказы, расчеты, сметы) не оформляются и к Актам о списании материальных запасов не прилагаются.

В нарушение п. 37 приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» выбытие продуктов питания осуществляется на основании меню произвольной формы, а не Меню-требований на выдачу продуктов питания (ф. 0504202). 

В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» Информация об израсходованных продуктах питания в Накопительную ведомость по расходу продуктов питания (ф. 0504038) ежедневно не заносится, а отражается общей суммой один раз в месяц.  

В ходе проверки было установлено, что плата за полученное в столовой Учреждения платное питание сотрудниками вносится несвоевременно и не в полном объеме, в результате чего на балансе Учреждения числится задолженность за полученное питание: 

- по состоянию на 01.01.2017 года на сумму – 6141,49 рублей;

- по состоянию на 01.04.2017 года на сумму – 8935,03 рублей.

На балансе Учреждения числится задолженность уволившихся сотрудников, так по состоянию на 01.04.2017 года дебиторская задолженность составила – 1396,47 рублей, кредиторская задолженность – 17,62 рублей.
При проведении инвентаризации продуктов питания была выявлена недостача на сумму – 296,01 рублей. 
В представленных путевых листах, при осуществлении поездок по городу Перми, не указывается информация о конкретном месте следования транспортных средств, что не позволяет установить факт его использования в служебных целях, а также реальный пробег транспортных средств до места назначения и обратно для расчета списания горюче-смазочных материалов. 

Информация о пройденных километрах между местом отправления и местом назначения не указывается, пробег указывается общей суммой за день. 

Нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах, отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в первые блюда, блюда из мяса и напитки.  

В нарушение п. 6.29. СанПиН 2.4.5.2409-08 в период после 1 марта продолжается использование овощей урожая прошлого года (капусты, репчатого лука, корнеплодов и др.) без термической обработки.
При расчете среднего дневного заработка количество календарных дней в неполном календарном месяце по Постановлению Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 рассчитывается не верно. 

При выплате отпускных сотрудникам Учреждения были допущены переплаты и недоплаты:

- директору Шагиевой Р.К. допущена переплата в сумме – 5203,33 рублей;

- учителю Тайсиной А.Т. допущена переплата в сумме – 1362,42 рубля;

- учителю Масагутовой Н.Х. допущена недоплата в сумме – 155,12 рублей.
В нарушение п. 9 п.п. 9.6 Положения о системе оплаты труда и материальном стимулировании в приказах о доплатах и надбавках не делается ссылка на решения комиссии по распределению стимулирующих выплат, надбавку устанавливает директор Учреждения, протокол решения комиссии отсутствует. 

Неверно определена стоимость одного балла в приказе от 22.01.2016 № 48-К-2 «О выплате стимулирующего характера работникам школы», в результате чего недоплата Трапезниковой Р.Х. составила – 212,50 рублей, Хасановой М.И. – 265,62 рублей, Пьянковой Э.А. – 170,00 рублей, Першиковой М. В. – 170,00 рублей.
При премировании сотрудников, в протоколах Управляющего совета школы не всегда указывается стоимость 1 балла, не прописываются суммы премий. Суммы премий определяются директором Учреждения.

В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и Методических указаний по их применению» для учета использования рабочего времени используется табель произвольной формы, вместо Табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (ф. 0504421).

При начислении заработной платы уборщикам служебных помещений Кутузовой Р.Г. и Кузяевой Г.С., переведенным с сентября 2016 года на 0,75 ставки, продолжалась выплата без учета уменьшения ставок, утвержденных штатным расписанием, за период с сентября 2016 года по март 2017 года излишне было выплачено – 13878,2 рублей, по 6939,1 рублей каждой. 

Карточки-справки работников не оформлены надлежащим образом.

При проверке начисления сумм вознаграждения классным руководителям установлена переплата на общую сумму – 1585,14 рублей, в том числе:

- классному руководителю Кузяевой Э.Т. – 179,45 рублей;

- классному руководителю Сайдаковой С.Ю. – 74,93 рубля; 

- классному руководителю Нефедьевой В.А. – 1330,76 рублей. 

При проверке правильности расходования средств субвенции, предоставления мер социальной защиты учащихся из многодетных и малоимущих семей было установлено, что в меню стоимость одного дня не соответствует нормам, предусмотренным статьей 18.8 Закона Пермской области от 9.09.1996 № 533-83 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства» с учетом размера индекса-дефлятора потребительских цен, устанавливаемого законом Пермского края на очередной финансовый год.  

При выполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг в 2016 году не выполнен объемный показатель «Посещаемость детей дошкольного возраста» (выполнение составило 91,6 %).

При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2016 год в разрезе показателей, характеризующих качество оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что не выполнены 2 из 19 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги.

Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2016 году предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки, за исключением единственного случая в декабре 2016 года (опоздание 4 дня).

В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели за 3 месяца 2017 года, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 09 от 09.01.2017 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели», были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий (задержка от 2 до 7 дней).
При проверке соблюдения законодательства о закупке товаров, работ и услуг были выявлены следующие нарушения.

Требования к обоснованию закупок к плану-графику согласно ст. 18 Федерального закона 44-ФЗ на 2017 год не соблюдены. В плане-графике закупок на 2017 год отсутствует обоснование начальной максимальной цены контракта согласно ст. 22 Федерального закона № 44-ФЗ.
План-закупок и план-график не содержат строки особых закупок (закупки пп.4,5 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ). В нарушение ч. 11 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ в 1 квартале 2017 года  были осуществлены закупки на сумму более 750 тыс. руб., не предусмотренные планом-графиком.
При запросе у Заказчика коммерческих предложений на фирменных бланках организаций (либо скрин-шоты с официальных сайтов организаций) документы предоставлены не были, что ставит под сомнение обоснование НМЦК для данной закупки, а разночтение НМЦК в извещении и в документации нарушает статью 7 Федерального закона № 44-ФЗ (принципы открытости и прозрачности информации законодательства о закупках).

Запрос котировок на поставку компьютерной техники признан несостоявшимся по п.6 статьи 77 Федерального закона №44-ФЗ (по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки). В соответствии со статьей 79 Заказчик обязан внести изменения в план-график и снова осуществить закупку. МБОУ «Кояновская основная школа» без внесения изменений в план-график закупает компьютерную технику прямым договором с единственным поставщиком по п. 4 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ по цене выше НМЦК, заявленной в плане-графике (80 800 руб. вместо 80 000 руб.), таким образом, МБОУ «Кояновская основная школа» не использовало возможность экономии бюджетных средств. 

Действия заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по контракту, не всегда соблюдались.

Выборочный анализ заключенных контрактов выявил контракты, в которых в нарушение Федерального закона № 44-ФЗ:
- отсутствует условие твердой цены контракта;

- суммы договора и позиции в спецификации увеличиваются дополнительным соглашением;
- раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 25.11.2013 г. №1063

- отсутствует срок действия договора;
- отсутствует сметный расчет на работы;
- отсутствует цена договора;
- нарушен порядок санкционирования (100% предоплата за товар)

- отсутствует раздел «Гарантийные обязательства».
Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                                     Савин А.В.           

(руководитель контрольного мероприятия)            (подпись)                      (расшифровка подписи)

"        "                           2017 г.

Директор МБОУ «Кояновская 

основная школа»                 

      _________                               Шагиева Р.К. 

(руководитель объекта контроля)                      (подпись)                              (расшифровка подписи)

"        "                         2017 г.

И.о. главного бухгалтера МБОУ 

«Кояновская основная школа»   
   _________                             Кирьянова О.Ш.     

(главный бухгалтер объекта контроля)             (подпись)                              (расшифровка подписи)

"        "                         2017 г.

Экземпляр акта получен "____" __________________ 20____ г., о необходимости согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:

________________________________________________________________________________

(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

________________________________________________________________________________

(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

________________________________________________________________________________

(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на___________листах.
                                                                                                                    (указать при наличии)

_____________________________________________________________________________

(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
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